
 
REGIONE LAZIO

AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO: 

 

  
  

 

  

 Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilita' (o suo sostituto) addetto al controllo del budget, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget
economico.

 Voce del conto economico su cui si imputa la spesa: 101020501 - 202050502 - 202050501
 Registrazione n. 2025/ 1927 - 1928 - 1929

FABIOLA CRECCO - Approvato in Data: 19/12/2025

Il Direttore Amministrativo (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FILIPPO COIRO - Approvato in Data: 21/12/2025

Proposta di delibera n. 0002415 del 17/12/2025

Il Responsabile del Procedimento (o Responsabile Unico del Progetto in caso di atti ex D.Lgs. 36/2023):
MARIO PETRUCCI - Approvato in Data: 17/12/2025

UOC ACQUISIZIONE FARMACI E FORNITURE PER MALATTIE RARE

Il Direttore Struttura Proponente (o suo sostituto):
MARIO PETRUCCI - Approvato in Data: 17/12/2025

Il Direttore Sanitario (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FRANCO CORTELLESSA - Approvato in Data: 22/12/2025

Il Direttore Generale (o suo sostituto):

RETTIFICA DELIBERAZIONE 2103 DEL 03.10.2025 PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50
COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 E SMI, DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN
APPARECCHIO RX DIGITALE CON TELERADIOGRAFO DA DESTINARE ALLA NUOVA PIASTRA
RADIOLOGICA TC DEL PRONTO SOCCORSO DEA DI I LIVELLO DEL P.O. DI TIVOLI. IMPORTO
COMPLESSIVO € 113.460,00 IVA COMPRESA, A VALERE SUI FONDI DI BILANCIO AZIENDALI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE



1 

 

Il Direttore UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare relaziona al Direttore Generale 

quanto segue e sottopone il seguente schema di deliberazione: 

 

Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n. 790 del 01.08.2024, parzialmente modificata con Delibera n. 628 

del 09.04.2025, con la quale è stato adottato l’atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n. 38 del 13/05/2025; 

 

VISTA la Deliberazione n. 1908 del 16.10.2025 avente ad oggetto “Ridefinizione delle linee di attività 

assegnate alla U.O.C. Acquisizione farmaci e forniture per malattie rare e alla U.O.C. Acquisizione altri beni 

sanitari, non sanitari e servizi nell’ambito della macrostruttura Dipartimento Tecnico e della Committenza” 

con la quale viene previsto che la U.O.C. Acquisizione farmaci e forniture per malattie rare deve garantire, tra 

l’altro, anche l’acquisizione degli “elettromedicali non in service ed in noleggio”  

 

PREMESSO che a seguito richiesta e validazione dell’ing Roberta Leone, Dirigente c/o UOC Ingegneria 

Clinica, con Deliberazione n. 2103 del 03.10.2025 è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023 e smi, la fornitura e posa in opera di n. 1 Apparecchio RX Digitale con Teleradiografo 

composto da: 

• n° 1 BLOOMIX 120 E-M  

Teleradiografo analogico con movimento motorizzato, completo di n. 1 maniglione paziente; 

• n° 1 BLOOMIX CEILING RT  

Sospensione a soffitto, corsa verticale motorizzata, corsa manuale longitudinale e trasversale; 

• n° 1 BlOOMIX POWER E – ENDEAVOUR 

Generatore Endeavour normal speed complete di DAP; 

• n° 1 BARELLA EVO 2500 

Barella radiotrasparente con piano porta paziente ad altezza variabile e movimentata tramire 4 ruote 

pivotanti con freno. Supporto detettore digitale; 

• n° 1 RTM 101HS  

Unità Radiogena completa di coppia cavi A.T. 

• n° 1 VIEWORKS FXRD-4343VAW 

Detettore digitale wireless, Micron completo di: Stazione di acquisizione AWS, Dicom, Stitching, UPS; 

da destinare alla nuova Piastra Radiologica TC del Pronto Soccorso del P.O. di Tivoli attraverso procedura su 

piattaforma regionale Stella alla società TRADE ART 2000 alle condizioni di cui all’offerta SI404/25/MC/fc del 

03.09.2025, per l’importo di € 98.000,00 oltre Iva 22% pari ad € 21.560,00 per un importo complessivo di € 

119.560,00 iva compresa, con garanzia 24 mesi, a valere sui fondi Aziendali; 

 

CHE successivamente, per quanto sopra, è stato emesso attraverso la piattaforma regionale Stella, OdA con 

registro di sistema PI266741-25 in favore della suddetta soc. formalizzando contrattualmente la fornitura; 

 

PRESO ATTO della mail del 15.12.2025 conservata agli atti del procedimento con la quale l’Ing. Roberta 

Leone, Dirigente c/o UOC Ingegneria Clinica, ha comunicato testualmente “con la presente si comunica che per 

motivi di tempistiche, dati anche dalle predisposizioni tecniche necessarie per l'installazione dell'apparecchio radiologico 

destinato alla nuova sezione di PS, è stato richiesto alla Società aggiudicataria di proporre nuova offerta con la 

medesima macchina e le stesse componenti con installazione a pavimento. La Ditta ha accettato la richiesta e 

presentato un'offerta economica ribassata, che si allega alla presente al fine di procedere con ODA”. 

 

VISTA l’offerta della soc. Trade Art 2000 del 05.12.2025 come sopra trasmessa, allegata alla presente a 

costituirne parte integrante e sostanziale, dalla quale si evincono i prodotti offerti e l’importo complessivo pari 

a € 93.000,00 oltre Iva, con conseguente risparmio di spesa rispetto alla precedente offerta di € 5.000,00;  

 

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto dover procedere alla rettifica della Deliberazione n. 2103 del 

03.10.2025 nel senso di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e smi, la fornitura di n. 

1 Apparecchio RX Digitale di seguito meglio specificato da destinare alla nuova Piastra Radiologica TC del 

Pronto Soccorso del P.O. di Tivoli, attraverso procedura su piattaforma regionale Stella alla società Trade ART 

2000 alle condizioni di cui all’offerta, pervenuta in data 15.12.2025 e allegata alla presente a costituirne parte 

integrante e sostanziale, per l’importo totale di € 93.000,00 oltre Iva 22% pari ad € 22.460,00 per un importo 

complessivo di € 113.460,00 iva compresa, con garanzia 24 mesi, a valere sui fondi Aziendali. 

• n° 1 BLOOMIX 120 E-M  

• n° 1 BLOOMIX STANDING   

• n° 1 BlOOMIX POWER E – ENDEAVOUR 



2 

 

• n° 1 BARELLA EVO 2500 

• n° 1 RTM 101HS  

• n° 1 VIEWORKS FXRD-4343VAW 

 

RICHIAMATO I'art. 45 del Codice il quale prevede I'onere per le stazioni appaltanti di accantonare una 

somma non superiore al 2%, calcolata sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posto a base della procedura 

di affidamento, iva esclusa, senza considerare eventuali ribassi nell'aggiudicazione ed eventuali opzioni e rinnovi, 

comprensiva anche degli oneri previdenziali, assistenziali nonché del contributo fiscale IRAP a carico 

dell'amministrazione;  

 

CHE i commi 3 e 5 del sopra richiamato art.45, stabiliscono che l'80% dell'accantonamento è ripartito, per 

ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP è i soggetti che svolgono le funzioni tecniche, mentre il 20% 

è destinato all'acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, per attività di formazione e 

specializzazione del personale che svolge attività tecniche o per la copertura assicurativa dello stesso;  

 

RITENUTO pertanto di prevedere I'accantonamento, ai sensi dell'an.45 del Codice della somma di € 

1.860,00 comprensiva degli oneri previdenziali e assistenziali di legge, pari al 2% dell'importo a base di gara, 

sull'apposito conto di costo di cui all'art. 45 del Codice; 

 

CONSIDERATO che la corresponsione delle somme di cui al suddetto accantonamento potrà avvenire 

previa liquidazione da parte del Direttore UOC, sulla base della relazione redatta dal Responsabile Unico del 

Progetto, successivamente alla approvazione del Regolamento aziendale in fase redazione. 

 

 
PROPONE 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate di: 
 
 
1) rettificare la Deliberazione n. 2103 del 03.10.2025 nel senso di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023 e smi, la fornitura di n. 1 Apparecchio RX Digitale di seguito meglio specificato da 

destinare alla nuova Piastra Radiologica TC del Pronto Soccorso del P.O. di Tivoli, attraverso procedura su 

piattaforma regionale Stella alla società Trade ART 2000 alle condizioni di cui all’offerta, pervenuta in data 

15.12.2025 e allegata alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale, per l’importo totale di € 

93.000,00 oltre Iva 22% pari ad € 22.460,00 per un importo complessivo di € 113.460,00 iva compresa, con 

garanzia 24 mesi, a valere sui fondi Aziendali: 

• n° 1 BLOOMIX 120 E-M  

• n° 1 BLOOMIX STANDING   

• n° 1 BlOOMIX POWER E – ENDEAVOUR 

• n° 1 BARELLA EVO 2500 

• n° 1 RTM 101HS  

• n° 1 VIEWORKS FXRD-4343VAW 

 

2) dare mandato alla UOC Bilancio e Contabilità di rettificare la registrazione 2025/1927, assunta con 

Deliberazione n. 2103 del 03.10.2025, nel senso di impegnare sul codice di conto 101020501 (Attrezzature 

Sanitarie e Scientifiche) del bilancio 2025 la spesa complessiva di € 113.460,00 Iva compresa. 

 

3) di confermare Direttore Esecutivo del Contratto l’Ing. Roberta Leone, già Responsabile Unico del Progetto. 

 

4) di prendere atto che la quota pari al 2 % dell’importo a base di gara, quale fondo incentivante ex art. 45 del 

D.Lgs. n. 36/2023, è pari ad € 1.860,00 comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali di legge; 

 

5) dare mandato alla UOC Bilancio di rettificare la registrazione 2025/1928-1929, assunta con Deliberazione n. 

2103 del 03.10.2025, nel senso di accantonare, in virtù dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e smi, la somma di € 

1.860,00 nel modo che segue: 

• L’80% pari ad € 1.488,00 su apposito conto 202050502 (altri fondi incentivi funzioni tecniche); 

• Il 20% pari ad € 372,00 su apposito conto 202050501 (altri fondi per oneri e spese); 

 



3 

 

6) dare atto che la corresponsione delle somme di cui al suddetto accantonamento potrà avvenire previa 

autorizzazione da parte del Direttore UOC, sulla base della relazione redatta dal Responsabile Unico di 

Progetto, successivamente all’approvazione del Regolamento aziendale. 

 

7) di notificare gli atti di cui al presente provvedimento al DEC e alla UOC Tecnica per il seguito di 

competenza concernente la gestione contrattuale, l’emissione dell’ordinativo di fornitura, presa in carico, 

scarico, collaudo, liquidazione della fattura (che dovrà riportare codice NSO e Codice CIG) e 

adempimenti inventariali. 

 

8) di dare mandato alla UOC Tecnica di trasmettere alla U.O.C. Acquisizione Farmaci e Forniture per 

Malattie Rare tutti gli ordinativi di fornitura, presa in carico, DdT, scarico, collaudo e le fatture che 

verranno prodotte dalla ditta con conseguente ciclo di liquidazione delle stesse. 

 

9) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32 

comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

Attesta, altresì, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata. 
 

Il Direttore U.O.C.  
Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare 

Dott. Mario Petrucci  
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Dott.ssa Silvia Cavalli, con i poteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del 

10/01/2025, 

 

• Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per 

Malattie Rare, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato la 

legittimità e la piena conformità alla normativa che disciplina la fattispecie trattata; 

• Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta: 

 

D E L I B E R A 

 

• Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta per come sopra 

formulata e sottoscritta dalla UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare; 

• Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32 

comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009; 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario  

     Dott. Filippo Coiro                             Dr. Franco Cortellessa 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Silvia Cavalli 
 
 
 
 



 

REGIONE LAZIO
AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

Elenco hash dei documenti allegati all’atto (pubblicati e non pubblicati)

1) (hash:50211ff3a7d2958de41d5bcde210d13a0270f0428dd10d06345aa8a67a0cb6aa)


		2025-12-22T14:30:55+0100




